ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA OCORRIDA NO DIA

21 DE JUNHO DE 2022.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às

08h30min, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal da

Educação, os Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do

Adolescente. Representantes Governamentais: Silvana de Souza, Juliana

Inês da Silva Gonçalves, José Hiran Lamim, Rosemir Isaltino Sardor, Camila

Santos Do Couto, Marilene Clara de Miranda Kahl e Pedro Renato Massola

Paz. Representantes Não Governamentais: Muriel Duarte, Maria Cristina

Brito, Mirella de Lima Ramos, Geovana Silveira da Silva Batista, Leticia Bretzke

Westphal, Ana Carolina Gomes da Silva, Samuel Carlos Caetano Gomes, Mara

Rubia Alves da Silva e Sonia Maria Bobany Tavares. Estavam presentes na

reunião o Secretário Municipal de Promoção da Cidadania

Leandro Luy Peixoto, os Conselheiros Tutelares Lourival Pera, Sandra Mara

Debrassi e Graziela Eskelsen, Lucimeri B. C de Lutin, Mirian Borges, e Marcia

Bobany. A vice presidente Muriel, iniciou a reunião apresentando a justificativa

de falta dos conselheiros Thiara Silveira de Freitas, Ivonei Rocha de Souza,

Andressa Meier de Souza, Juliana Kael e Gilmara Reis Censi, todas aprovada

com 15 votos;  Após deu seqüência a reunião com a primeira discussão do dia

1) Apresentação do expediente – Documentos recebidos  01- Of.

956/2022/CTI - Sobre capacitação. A vice presidente relata que já foi

encaminhado e-mail ao MP solicitando que o mesmo aprove a saída de todos

os conselheiros do município e solicita a secretária executiva que reforce essa

solicitação; 2) Documentos expedidos 02 - Of. 032-COMDICA - à SEDAC-

sobre a chancela de projetos. O secretário Leandro Peixoto esclarece aos

conselheiros que está acompanhando todo o trâmite envolvendo essa

demanda e que esse caso ainda continua inconclusivo, e que a cada novo fato

ele irá comunicar o Conselho a respeito; Documentos que demandam

deliberação: 03 - Of. 042/SEDAC sobre objetos para parcerias, sendo eles: I -

Serviço de pratica esportiva na modalidade aquática surf para crianças e

adolescentes na faixa etária de 06 (seis) a 15 (quinze) anos com ou sem

deficiências, para todos os bairros de Itajaí/SC, para 120 (cento e vinte) vagas,

durante o exercício de setembro de 2022 a junho de 2023, pelo período de 10

(dez) meses.  Valor estimado   R$ 325.000,00; II - Serviço de pratica esportiva

FOLHA 02 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 21 DE JUNHO DE 2022

em modalidade náutica, com ênfase na conservação e proteção dos ambientes

aquáticos, para crianças e adolescentes na faixa etária de 07 (sete) a 17

(dezessete) anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, com ou sem

deficiências, para todos os bairros de Itajaí/SC, para 200 (duzentas) vagas,

durante o exercício de setembro de 2022 a junho de 2023, pelo período de 10

(dez) meses.  Valor estimado   R$250.000,00; III - Serviço de atividades

culturais e esportivas, na modalidade colônia de férias para crianças e

adolescentes com ou sem deficiências, em situação de risco e vulnerabilidade

social, na faixa etária de 06 (seis) a 15 (quinze) anos, residentes e/ou

domiciliados nos bairros: Cordeiros e Murta, para 200 (duzentas) vagas,

durante o exercício de janeiro e fevereiro de 2023, pelo período de 02 (dois)

meses.  Valor estimado R$ 108.400,00; IV - Serviço de atividades culturais e

esportivas, na modalidade colônia de férias para crianças e adolescentes com

ou sem deficiências, em situação de risco e vulnerabilidade social, na faixa

etária de 06 (seis) a 15 (quinze) anos, residentes e/ou domiciliados nos bairros:

Cidade Nova, São Vicente, São João, Imaruí, São Judas, Dom Bosco e Barra

do Rio, para 300 (trezentas) vagas, durante o exercício de janeiro e fevereiro

de 2023, pelo período de 02 (dois) meses. Valor estimado R$ 159.900,00; V -

Serviço de Atividades Culturais e Esportivas, na modalidade de colônia de

férias, para crianças e adolescentes com ou sem deficiências, em situação de

risco e vulnerabilidade social, faixa etária de 6 (seis) a 15 (quinze) anos

residentes e/ou domiciliados nos bairros: Espinheiros, Santa Regina, Salseiro e

São Roque para 120 (cento e vinte) vagas, durante o exercício de janeiro e

fevereiro de 2023, pelo período de 02 (dois) meses.  Valor estimado R$

63.960,00; VI - Serviço de Prática Esportiva, na modalidade de colônia de

férias, na orla de Itajaí, para crianças e adolescentes com ou sem deficiência

em situação de risco e vulnerabilidade social, faixa etária de 6 (seis) a 15

(quinze) anos residentes e domiciliados em todos os bairros, para 300

(trezentas) vagas, durante o exercício de janeiro e fevereiro de 2023, pelo

período de 02 (dois) meses. Valor estimado R$ 214.800,00; VII - Serviço para

crianças e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade social, através

de oficinas de esporte e cultura, faixa etária de 04 (quatro) a 17 (dezessete)

FOLHA 03 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM  21 DE JUNHO DE 2022.

anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, com ou sem deficiências

residentes e/ou domiciliados preferencialmente nos bairros: Espinheiros,

Salseiros, Volta de Cima, Santa Regina, Portal I e II e Loteamento São

Francisco, para 150 (duzentas) vagas, durante o exercício de outubro de 2022

a junho de 2023, pelo período de 09 (nove) meses.  Valor estimado

R$337.750,00. Apos a apreciação e a discussão os objetos foram aprovados

15 votos favoráveis. Momento do Comitê de Gestão Colegiada de Escuta

Especializada: A coordenadora do Comitê, Maria Cristina Brito informa explica

que por se tratar de um comitê que está em formação e que seria necessário

incluir mais órgão como participantes, solicita ao Conselho a autorização para

alterar a os atos da Resolução 026/2021/COMDICA que cria este comitê.

Colocado em votação, demanda aprovada com 15 votos favoráveis. Momento

do Conselho Tutelar: O coordenador do Conselho Tutelar I, Lourival Pera

relata que este conselho necessita com urgência de mais estagiários, pois

facilita o trabalho administrativo, reforça a necessidade da participação na

Capacitação encaminhada através do Of. 956/2022/CTI, e conclui agradecendo

o apoio do Secretário da Promoção da Cidadania em uma situação ocorrida no

fim de semana onde o mesmo precisou da liberação de um motorista para

resolver um problema de uma criança que é atendida por este conselho. A

coordenadora do Conselho Tutelar II, relata que necessita também de mais

estagiários pois a demanda de trabalho administrativo está grande, onde

muitas das vezes eles, os conselheiros, precisam parar seus trabalhos para

atender uma situação que poderia ser realizada por um estagiário ou até um

servidor que realiza trabalhos administrativos. Solicita que o Secretário dê

atenção ao documento que foi encaminhado ao Gabinete, onde ela solicita

reparos na rede elétrica. Contudo conclui que o Conselho Tutelar II é bem

equipado e que preza por esses equipamentos que as vezes por problemas de

energia podem vir a ter danos. O Secretário Leandro Peixoto, comprometeu-se

a solucionar os problema da demanda levantada, principalmente em relação

aos estagiários, aproveita para informar que já solicitou a Secretaria Municipal

de Administração, pelo menos mais 01 servidor efetivo, para ajudar nos

FOLHA 04 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 20 DE JUNHO DE 2022.

serviços burocráticos. Após o exposto e  concluindo os documentos  recebidos

a Vice Presidente Muriel Duarte, faz a leitura do - DECRETO 12615/2022,

sobre a alteração da nova composição do COMDICA. Após a leitura do

decreto, a mesma relata que o Conselho já está completo e que é necessário

fazer a eleição de um Presidente para compor a Mesa Diretora. Solicita que os

conselheiros presentes coloquem-se a disposição, sendo que somente o

Conselheiro José Hiran Lamim manifestou-se e demonstrou interesse por

ocupar a função. Diante da manifestação do mesmo, a Conselheira Muriel

Duarte pergunta aos presentes se estão de acordo com a sugestão, e com 14

votos favoráveis José Hiran Lamim foi eleito para assumir a Presidência do

Conselho, até findar a Gestão que é no ano de 2023. Para finalizar a reunião a

Vice Presidente Muriel Duarte agradece a participação de todos e eu Cinthia

Renata Floriano, Secretária Executiva do COMDICA, lavro a presente ATA que

será por todos assinada.

Conselheiros Governamentais:

Secretaria Municipal de Educação

Conselheira Titular Silvana De souza

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania

Conselheiro Titular Juliana Inês da Silva Gonçalves

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania

Conselheiro Titular José Hiran Lamim

FOLHA 05 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 21 DE JUNHO DE 2022.

Secretaria Municipal de Saúde

Conselheiro Titular Camila Santos Do Couto

Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselheiro Suplente Rosemir Isaltino Sardor

Fundação Cultural de Itajaí

Conselheira Titular Marilene Clara de Miranda Kahl

Secretaria Municipal de Fazenda

Conselheiro Suplente Pedro Renato Massola Paz

Conselheiros Não Governamentais:

Comissão do Bem Estar do Menor de Itajaí

Conselheira Muriel Duarte

Instituo Lar da Juventude de Assistência e Educação - Parque Dom Bosco

Conselheira Juliana de Oliveira Monteiro

FOLHA 06 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 21 DE JUNHO DE 2022.

Associação de Equoterapia Vale do Itajaí e Litoral

Conselheira Sonia Maria Bobany Tavares

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Itajaí

Conselheira Maria Cristina Brito

Associação Lar Fabiano de Cristo

Conselheira Mirella de Lima Ramos

Associação de Deficientes Visuais de Itajaí e Região

Conselheira Thuanny Jocasta Godoy

Instituto Sorrir

Conselheira Suplente Geovana Silveira da Silva Batista

Associação de Pais e Amigos do Autista de Itajaí - AMA

Conselheira Suplente Letícia Bretzke Westphal

FOLHA 07 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 21 DE JUNHO DE 2022.

Fundação Universidade do Vale do Itajaí

Conselheira Suplente Ana Carolina Gomes da Silva

Associação Pró Menor Lar Padre Jacó

Conselheiro Suplente Samuel Carlos Caetano Gomes

Instituto Nadar

Conselheira Suplente Mara Rubia Alves da Silva